
 

ccooppiiaa  
  
  

  

  
  

                  
  

  

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
  

   N°  1699  del  29.12.2020 
 
  
  
  

OGGETTO: Attribuzione compenso per specifiche responsabilità,  art. 30 del CCDIL del  
                    27.12.2019 – anno 2020. Impegno di spesa.  
  
  
    
  
L'anno duemilaventi il giorno ventinove del mese di  in Manfredonia e nel 
Comando di Polizia Locale, il Dirigente ad interim Dott. Matteo OGNISSANTI,  
ha adottato la seguente determinazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CCiitt ttàà  ddii   MMaannffrreeddoonniiaa  
SSeett ttoorree   dd ii   SSttaa ff ff   II II       

CCoommaannddoo  dd ii   PPoo ll ii zz iiaa   LLooccaa llee  
 



 

IL DIRIGENTE 
 
Assunte le funzioni di Dirigente del  Settore II di Staff Polizia Locale, giusto Decreto della Commissione Straordinaria, 
con i poteri del Sindaco,  n. 14 del 27.07.2020; 
Visto l’art. 70 quinquies del CCNL del 21.05.2018, che disciplina le indennità per specifiche responsabilità del 
personale delle categorie B, C e D; 
Visto l’art. 30 del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo del Comune di Manfredonia, stipulato il 27.12.2019, il 
quale stabilisce che le somme spettanti al personale inquadrato nelle categorie B, C e D, su base annua, a titolo di 
compenso per specifiche responsabilità, risultano essere le seguenti: 
- Cat. D      Euro 1.000,00; 
- Cat. C      Euro    800,00; 
- Cat. B3    Euro    600,00. 
Preso atto che la Delegazione Trattante,  ha concordato l’utilizzazione del fondo per le politiche di sviluppo delle risorse 
umane e per la produttività, determinando per l’anno 2020, le risorse destinate al succitato istituto contrattuale; 
Atteso che, in applicazione della suddetta norma contrattuale, con propri atti, tenuti al fascicolo d’ufficio, sono stati 
attribuiti incarichi per specifiche responsabilità ai sottoelencati dipendenti: 
Anno 2020, con decorrenza dal 01.01.2020 e per la durata di 12 mesi: 

 
 

1 ANGELILLIS Antonio (Cat. C)  
ARTUSO Pasquale (Cat. C) 
CARACCIOLO Luciano (Cat. C) 
DEL VECCHIO  Claudio (Cat. C) 
DI GENNARO Michele (Cat. C) 
FALCONE Michele (Cat. C) 
GRAVINESE Renato (Cat. C)  
IONATA Michele (Cat. C) 
PANZA Matteo (Cat. C) 
PRENCIPE Michele (Cat. C) 
RINALDI Michele (Cat. C) 
ROBUSTELLA Matteo (Cat. C) 
SALVEMINI Michele (Cat. C) 
TARDIO Antonietta (Cat. C) 
TINO Maria (Cat. C) 
TOTARO Salvatore (Cat. C) 
TRIMIGNO Matteo (Cat. C) 
TROMBETTA Antonio (Cat. C) 
VAIRO Alessandro (Cat. C) 
VERO Paolo (Cat. C) 
VITULANO Michele (Cat. C) 
 

2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 

Anno 2020, con decorrenza dal 01.07.2020 e per la durata di 6 mesi: 
1 CAPORALE V.Antonio (Cat. C) 
2 FALCONE Giovanna (Cat. C) 
3 LA TOSA Ettore (Cat. C) 
4 NIRO Andrea (Cat. C) 
5 POLICARO Angela M. (Cat. C) 
6 PIEMONTESE Pasqua Cristina (Cat. C);  

                  
Considerato che il servizio relativo è stato regolarmente eseguito; 

Ritenuto, pertanto, di corrispondere a favore dei dipendenti succitati, le competenze maturate per l’anno 2020; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste ai seguenti capitoli: 

- 420 “Fondo miglioramento ed efficienza dei servizi”; 

- 490 “Oneri previdenziali ed assistenziali”; 

- 825 “IRAP”; 
Dato atto che l’impegno di spesa è in linea sia per la competenza che per la cassa con il  piano di riequilibrio dell’Ente e 
che è stato conseguito il livello di entrata, attraverso idonei atti di accertamento, in grado di assicurare il livello di spesa 
assunta; 
Dato atto che la presente spesa – in ossequio alle previsioni della Deliberazione n.57/PRSP/2017 della Sezione 
Regionale di Controllo Puglia della Corte dei Conti – viene assunta in quanto trattasi di spesa necessaria per evitare 
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;  
Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136, che la spesa in oggetto 
ed i relativi pagamenti non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3, della legge n.136/2010;  
Visto il D.Lgs. n.267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n.126/2014, ed  in particolare gli articoli 183, 
comma 5, e 184; 
Visto il D.Lgs. n.118/2011 e, in particolare, il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2);  
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

1 LOMBARDI Antonio (Cat. D) 
D’ANZERIS Vincenzo (Cat. D) 
STELLUTI Michele (Cat. D) 
TROTTA Michele (Cat. D) 
MURGO Marco (Cat. D) 
 

2 
3 
4 
5 



 

Visto il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.C. n. 124 del 
06.03.2008 e ss.mm.ii.;    
Vista la Deliberazione della Commissione Straordinaria, con i poteri del Consiglio Comunale, n. 22 del 28.07.2020; 

Vista la Deliberazione della Commissione Straordinaria, con i poteri della Giunta Comunale, n. 98 del 30.07.2020;  
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli 
esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte ed in applicazione dell’art.30 del 
CCDIL sottoscritto il 27.12.2019: 

1. di impegnare la complessiva spesa di € 32.016,60, con imputazione ai seguenti capitoli del bilancio dell’E.F. 
2020: 

- € 24.200,00 al Cap. 420 “Fondo miglioramento ed efficienza dei servizi”; 
- €   5.759,60 al Cap. 490 “Oneri previdenziali ed assistenziali”; 
- €   2.057,00 al Cap. 825 “IRAP”; 
2. di dare atto che l’impegno di spesa è in linea sia per la competenza che per la cassa con il  piano di riequilibrio 

dell’Ente e che è stato conseguito il livello di entrata, attraverso idonei atti di accertamento, in grado di 
assicurare il livello di spesa assunta; 

3. di dare atto che la presente spesa – in ossequio alle previsioni della Deliberazione n.57/PRSP/2017 della 
Sezione Regionale di Controllo Puglia della Corte dei Conti – viene assunta in quanto trattasi di spesa 
necessaria per evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;  
 

La presente determinazione sarà pubblicata per quindici giorni consecutivi, all’Albo Pretorio ai sensi 
dell’Art. 21 del vigente Regolamento Comunale degli Uffici e  Servizi. 
 
 
     Istruttore pratica 
f.to Isp. Maria TINO 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                    IL  DIRIGENTE a.i.                                                                                
 f.to   Comm. Sup. Dott. Antonio  LOMBARDI                                           f.to      Dott. Matteo OGNISSANTI  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
                                   
CONTROLLO PREVENTIVO (art. 147bis  D.Lgs. 267/2000) 

 

Sulla presente determinazione, il sottoscritto Dirigente esprime parere di regolarità e di 

correttezza  dell'azione  amministrativa in relazione al suo contenuto e previa sottoscrizione, si 

dichiara adottata in data odierna e si trasmette al Dirigente finanziario per i controlli di 

competenza. 

 

Manfredonia, 29.12.2020                                                                           IL  DIRIGENTE a.i. 

                                                                                                           f.to     Dott. Matteo OGNISSANTI 

 
  
Si esprime parere di regolarità contabile e si attesta l’avvenuta verifica di disponibilità delle risorse 

impegnate sui capitoli vari dell’esercizio finanziario 2020. 

(art. 147bis  D.Lgs. 267/2000). 

 

Manfredonia, ______________                                 IL DIRIGENTE   DEI  SERVIZI  FINANZIARI    a.i.    

                                                                               f.to 

                                                                                               

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

 

Non ricorrendone le condizioni, i dati relativi agli articoli 26 e 27 “Obblighi di pubblicazione 

dell'elenco dei soggetti beneficiari” del Decreto Lgs. n.33/2013, non sono stati pubblicati nella 

sezione “Amministrazione trasparente” del sito Internet istituzionale 

www.comune.manfredonia.fg.it 

 

La presente determinazione viene pubblicata in data _______________ all'Albo Pretorio on – line 

del Comune di Manfredonia  ed ivi  rimarrà affissa per  gg. 15 consecutivi. 

 

 

Manfredonia,_______________                                                                       p. IL  DIRIGENTE 

                                                                                                                                     L’incaricato 

                                                                                                        f.to     Isp. Maria TINO 

 

La  presente  determinazione  viene  trasmessa 

 

Data Firma  

Originale al Segretario Generale     

Copia al Settore “Bilancio e Programmazione”  
 

 

 

Copia al Settore 

 

 
 

 

Copia al Settore 

 

 
 

 

 
E’ copia conforme al l ’or iginale.  
 
                                                                                                   IL  DIRIGENTE a.i. 

                                                                                                              Dott. Matteo OGNISSANTI 


